* Hoc et alia elogia *Capellae*
huius insignis *Regiae* ex diplo-
matibus conduxit, qui de huius
origine et incrementis erudite
et copiose commemoravit B.
JOAN. MICHAEL HEINEC.

CIVS Antiquitatum Goslarien-
sium L. I. p. 39.

** l. c. L. I. p. 83.

*** quae extant in *Codice Ca-*
rol. ed. Glaseyanae N. CCCCXXII.
p. 606.

§. XIV.

In eodem Palatinatu Saxoniae regia sita
erant Palatia *Grona** et *Walabsen*. In utroque
Capellae

Capellae erant regiae, et Ius conferendi Officia in iisdem et Beneficia ad Regem pertinebat.

* Pererudite et accurate, vti facere solet, de hac *Capella Regia* huinsque fatis, et collatoribus Beneficiorum egit illustris Magnae Britanniae Regis et Electoris Brunsuicensis Luneburgensis historicus IOAN. DANIEL GRUBERVS in fortgesetzten Betrachtungen über die ältesten Nachrichten

ten von Göttingen und der Göttingischen Gegend, quae praefixa sunt Parti Tertiae, der Zeit- und Geschicht-Beschreibung der Stadt Göttingen, §. XVII. p. 92. sqq. qui p. 104 produxit tertii Conradi Regis Romanorum Diploma, quo Rex Capellam Grune appellat Regno et nobis pertinentem.

§. XV.

In Palatio Walbusano, Capella regia S. Martino erat consecrata, quae absolute et libere ad Imperium spectabat, verbis Diplomatis Friderici II. Imp. scribo, Regiorumque Capellanorum constitutio Augustis competebat, ex quo autem Fridericus II. virginum Sacrae Crucis coenobium in regia vrbe Northusana conuertisset in Collegium Canonicorum, Capellam hanc cum hoc Collegio vniuit, sibimet autem et Successoribus lus constituendi Praepositum reseruauit,* verbis commemorabilibus: ita quod ipsius PRAEPOSITVRAE DONATIO ad REGALEM PORRECTIONEM PERTINEAT, absolute in humilioris Personae dominium nullo unquam tempore transferenda, sed annumeretur aliis PRAEPOSITVRIS

C 2

IMPE-

*IMPERII, et gaudeat omni iure Praepositi, uti
caeterarum ECCLESiarVM IMPERII consueue-
runt, recepturus ab Archi-Episcopo Moguntino cu-
ram eiusdem Ecclesiae, cum fuerit ab Excellentia Re-
gia praesentatus.*

* ediderunt Diplomata Fride-
rici II. et Henrici VII. Augg.,
IOANNIS GEORGIVS LEVCK-
FELDIVS cum Narratione bre-
ui de Palatio Wallhusano, quae
adiecta Antiquitatibus Blancken-
burgensibus p. 94. tum in Antiqui-
tatibus Wallusanis additis der
Historischen Beschreibung des S.

Georgen-Closters zu Kelbra p. 352.
Inserta quoque, cum aliquo
Diplomaticum Imperialium men-
tione, ANONYMI docti et di-
ligrantis Viri *Historischen Nach-
richten von der Kaiserl. und des
H. R. R. freyen Stadt Nordhausen*
p. 152.

§. XVI.

In Aquileiensi Patriarchali Ecclesia Can-
onicatum Regium extitisse docet fragmentum
concessionis regiae, qua Carolus IV. Aug. Got-
friedo nato Alberti ciuis Nurembergensis cle-
rico Bambergensis Dioecesis, *Vicariam*, quae
vulgariter *Imperialis Vicaria* nuncupatur, in
laudata Ecclesia, vacantem per mortem Michae-
lis vltimi Vicarii anno 1360. attribuit.*

* extat in Codice saepius citato Carolino p. 481.

§. XVII.

Rationem aliquam, cur Reges nostri et
Imperatores in Ecclesiis Germanicis inter Be-
neficia

neficia, cum primis *Praeposituram* conferendam sibi censuerint aperit PETRVS A BEECK ipse Ecclesiarum in Aquis B. Mariae Canonicus et ad D. Adalberti Praepositus,* verbis: *quandoquidem Praepositis incumbit conseruare et adaugere terrenas facultates et ecclesiasticas fundationes a Regibus et Principibus Cathedralibus et Collegiatis Ecclesiis impartitas, atque speculari ne eae dilacerentur ab hoste extero, ac siquidem distraherentur, vel dilaberentur illas vindicare et tueri, quam ob caussam retroactis saeculis magnatum ac procerum filios ad PRAEPOSITVRARVM fastigia designatos adlectosque vidimus, ideo hoc aeuo Praepositus dignitate praeeminentior censetur quam Decanus.*

* *Aquisgrano, siue de Aquensis Ciuitatis origine et progressu* p. 28.

§. XVIII.

Plura huius naturae *Beneficia*, quae ad regiam collationem quondam pertinuerunt, et hodie forte pertinent, in editis insigni apparatu et ineditis Ecclesiarum Germanicarum monumentis latent, quas curiosa lectorum diligentia in posterum annotabit.

C 3

§. XIX.

§. XIX.

Atque haec sunt illa *Beneficia*, quorum conferendorum potestas, *certis in locis, perpetuo* et non semel tantum, sed quoties illa vacant, vi *Iuris Patronatus regii*, Imperatoribus nostris regibusque competit.

§. XX.

Ne autem cultus diuinus, et quae *Praepositis* a Regibus nostris constitutis, incumbit prouida cura in conseruandis Ecclesiarum bonis, deficiant, vacante regali throno, aut quando absens est Imperator, sapienter in *Aureae Bullae* lege dispositum est prouisumque ut *Interreges* et *supremi Vicarii*, potestatem haberent ad *Beneficia ecclesiastica praesentandi*.* Quod autem, testimonio tot chartarum habuerunt Imperatores et Reges *Ius praesentandi*, illud, *quin in alios*, consensu cum primis totius Imperii, qualis in condenda *Aurea Bulla* contigit, *conferre queant*, nullum est *dubium*, rete pronunciat ** summus vir IOANNES SCHILTERVS Ienensium Musarum singulare quondam ornamentum.

* *Tit. V. §. 1.*

Vicariis Imperii Rom. Germ. Ar-

** Dissertatione eruditissima de gentorati 1693, edit. §. XI. p. 14.

§. XXI.

§. XXI.

An vero *indultu Episcopi Romani* opus ha-
beant Reges nostri et maxime Interregni
tempore supremi Sacri Imperii Regnique
Germaniarum *Vicarii*, in Collatione horum
Beneficiorum, quae *Iure Patronatus* fit, hic bre-
uiter exquirendum. Non puto exorandam
hac in causa Praefulis Romanae Ecclesiae ul-
lam veniam, quum ob graues illas rationes,
quas attulerunt summi eruditissimique Viri,
qui ipsum Ius primiarum Precum sine in-
dultu Pontificis Romani validum esse, recte
grauiterque pronunciarunt, tum aliis de caus-
sis. Nec ipse supremus Romanae Ecclesiae
Antistes id a summis *Vicariis*, exposcere vi-
detur. Enimuero licet Clemens Papa XI. pro-
uidentissimus et Rerum Germanicarum in-
telligentissimus praeful et princeps, exercitio
Primiarum Precum, supremorum Imperii
Prouisorum tempore Interregni, extinto acer-
ba morte Iosepho I. Aug. edita an. 1711. tertia
Octobris Declaratione * *Nullitatis Precum prima-*
riarum Sacro Romano Imperio vacante, a Vicariis
seu Prouisoribus Imperialibus expeditarum, et qua-
rumcumque Prouisionum earundem Precum vigore
facta-

factarum, seu faciendarum, contradixerit, mentionem tamen solum facit primariarum Precum cum in Praefamine Declarationis, tum in ipsa praetensa Nullitatis declaratione, non aliis collationis, quae fit ex Patronatus iure, quod Regibus nostris competit, cuiusque exercitium, vacante throno, vti aliorum Iurium reseruatorum augustalium ad Sacri Imperii Vicarios, ex lege et ob salutem publicam, deuolutum. Nam Pontifex Clemens XI. expressis scribit verbis : *Omnes et singulas primarias Preces supradictas praetextu eiusmodi S. R. I. assertorum Vicarialium Iurium, pro quorumuis Canonicatum, et Praebendarum aliorumque Beneficiorum Ecclesiasticorum, siue Saecularium, siue Regularium cuiusuis Ordinis seu instituti collatione, quibusuis Canoniciatum et Praebendarum, aliorumque Beneficiorum huiusmodi Collatoribus seu Collatricibus ad fauorem quarumuis Personarum hactenus quomodolibet porrectas, et praesentatas ac (quod absit) in posterum porrigendas et praesentandas, cum omnibus et singulis inde secutis quandocunque secuturis, penitus et omnino illicitas, nullas, irritas et inualidas, viribusque et effectu, et de facto attentatas nulliusque roboris et momenti fuisse, esse et fore, nec ullatenus attendi*

attendi debuisse, nec debere; Sed illas perinde ac si nunquam factae fuissent, vel emanassent, neque unquam fierent, vel emanarent, pro non extantibus, et non factis semper habendas esse etc.

* quae extat *Magni Bullarii Romani Continuatione Parte Secunda N. XLV. p. 77.*

§. XXI.

Illud tamen est certum firmumque, obseruandas esse eas omnes normas in collatione horum *Beneficiorum*, quae ex solemini sanctissima pactione praescribit *Instrumentum Pacis Westphalicae*. Si itaque anno illo temporeque normali * *Praebendam aut Praeposituram regalem* tenuisset Protestantium sacris addictus beneficiarius, et vacans beneficium huius fidei professionis socio tribuenda erit. Ad sanctionum porro ac statutorum cuiuslibet Ecclesiae regulam et ceterae *Beneficiarii* qualitates, exigendae videntur.

* Art. V. § 18. et 26.

D APPEN-

APPENDICVLA.

NON video eruditissimos et locupletissimos de *Iure primiarum Precum*, scriptores, singularem illam quaestionem excitasse: *An Imperatori A. aut Vicariis competit vi primiarum Precum, Ius conferendi munus docendi in Academiis, quae aluntur a Ciuitatibus Sacri Imperii Rom. Germanici.* Qua de causa dabo decerptam ex *Annalibus Ecclesiasticis Tomo XXII. p. 254.* **JACOBI DE LADERCHIO** Congreg. Orator. Presbyteri, huius argumenti natae controvrsiae historiam. *Maximilianus II. Imp. moderatissimi animi princeps, vi Indulti a Pio Papa IV. anno millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, quarto Idus Iulii, impetrati, in Academia Colonensi, Ius primiarum Precum sibi competere contendebat; Academia vero ad Pium Papam V. recurrens, insinuare huic connisa, ac si homines de fide suspecti auctoritate Caesarea Cathedras Vniuersitatis Romanis sacris addictissimae et zelo religionis aestuantis, occupare vellent, eaque arte eludere effectum premium Caesarearum cogitabat.* Dissipauit haec consilia prudentia Augusti, qui Pontificem de Iure suo edocuit exarata Epistola, quam heic dabo, quum rei seriem et Ius Augusti clare exhibeat, insertam Annalibus Ecclesiasticis *Laderchianis*, qui non in omnium sunt manibus. Ita autem scripsit Caesar:

Beatissimo Patri, Domino Reuerendissimo.

Post officiosissimam commendationem filialis obseruantiae continuum incrementum. Cum praeter expectationem nostram,

nostram, imo et contra omnem rationem et aequitatem acciderit, quod Rector ac Prouisores, seu Defensores Vniuersitatis, seu studii generalis Coloniensis, accedente etiam, ut non obscure appareat, consilio, fauore, auxilio Ciuium et Consulum Imperialis nostrae Ciuitatis Colonensis, praetextu cuiusdam Indulti Apostolici, nobis se se opposuerint, impedimentum inferre conati sint in PRAESENTATIONE et execuzione PRECVM NOSTRARVM PRIMARIARVM seu regalium, quas personis quibusdam, gratis et bene meritis, pro antiquissimo Iure a Diuis Praedecessoribus nostris Romano-rum Imperatoribus ac Regibus deuoluto, atque etiam post nostram Romanam electionem per Praedecessorem S. V. Pium IV. felicis recordationis approbato et confirmato, haut ita pri-dem contulimus ac dedimus; iidem Rector ac Prouisores, vt colorem aliquem haberent, quo facilius inobedientiam suam excusarent declarationem et confirmationem eiusmodi praeten-si indulti ac priuilegii sui a S. V. requirere atque vt ius nostrum isthic indubium in controuersiam vocetur, operam dare perhibeatur. Id autem cum vergat in vilipendium auctoritatis et dignitatis nostrae Caesareae, non immerito singularem nobis molestiam attulerit, nulloque modo a nobis tolerari queat: sicut nec S. V. mentem esse credimus, quod quisquam suis et Apostolicae Sedis Indultis ad labefactandam nostram et Sacri Imperii auctoritatem abutatur; praeter-mittere non potuimus, quin S. V. in hoc vniuerso negotio, per Consiliarium et Oratorem nostrum magnificum, fidelem, nobis dilectum Prosperum Comitem Archi officiosè edoceremus. Quocirca nunc S. V. summo studio rogamus, vt non solum Oratori ipsi benigne aures praebeat, verum etiam supplica-tionem Rectoris et Gymnasii Colonensis, si quid tale petierint, reiiciat, nullamque illis declarationem concedat, quae Nobis

D 2

et

et Serenissimis nostris in Imperio Successoribus quidquam praeiudicium adferat, sed potius Indultum ipsum, quo tantooperre niti videntur, prorsus reuocet et abroget, adeoque cum suae propriae et Sedis Apostolicae et Sacri Imperii dignitati et auctoritati (siquidem utraque hoc loco concurrit) paternem consulere studeat, sicut ipsam, pro sua pietate, integritate et paterno in Nos amore, libenter facturam esse minime ambigimus. Quod sane aliis plurimis S. V. in Nos optimae et propensissimae voluntatis studiis annumerabimus, mutuaque filiali nostra obseruantia promereri contendemus. Datum in ciuitate nostra Vienna XXIV. Decembris anno 1567. Regnum nostrorum Romani sexto, Hungarici quinto, Boemiae decimo nono

S. V.

obsequens Filius

M A X I M I L I A N V S.

Hodierno iure, exercitium Iuris primiarum Pre-cum omnis ad normam Instrum. Pac. Westphal. Art. V. §. XVIII. et XXVI. fieri debet,